KECAPEBO CEHEHWME B YKPAUHE:

YACTOTA N TTOKA3AHWA

0 0NIMATPHOI CTATVUCTUKE, OIS
I I kecapesbix ceuennit (KC) B Ykpanne

Bo3pocrna ¢ 9,2% B 1998 0 16,5% B
2012 (1), XOTs1 3TOT IIOKA3aTe/lb BApPbUPYeT
10 pOJZ[I/[)'II)HI)IM JAOoMaM U 110 peI‘I/IOHaM
crpanbl. B JloHerkoit 06mactyt YKpanHsl ¢
HacenenueM 4.7 muwinona nons KC Beiiie,
4eM B OCTa/IbHOI cTpaHe. B 2010 B obmactu
651710 41 235 popos, ¢ goreit KC 17.3 %, a B
2012 65110 43 071 popos ¢ 17.7% KC. Xors ara
nona KC He cIMIIKOM NpeBbILIaeT MPOLEHT,
pexomenpyembiit BO3 - 10-15% (2), MbI cown,
YTO BKHO IIOHATD, KaKie (GaKTOPbI BIUAIOT
Ha yacrory KC B JJoHenkost o6macru.

Harue nccnegoBanme cocTosno ux

ABYX YacTeil. B mepBoit cobpaHsl n
MIPOAHAIM3VPOBAHBI arPETVPOBAHHbIE
TaHHBIE 110 44 pOVIIBHBIM ToMaM JJoHeIKo
00671acTH, B J0TO-BOCTOYHOIL YaCTU YKPauHbl,
3a 2010 u 2012 roppr. CrieraabHO
Ppa3paboTaHHBbIIl 1 YTBEP>K/IEHHBIN O/TaHK
6bUI pa3oCIaH B POAMIIbHBIE IOMA I
3aII0/IHEH aHMI/IHI/ICTpaTI/IBHbIM HepCOHaTIOM
KaKz011 60/mpHMIbL. [Tpy aHaMM3e JaHHBIX
UCIIOIb30BaMNCh NoKazaHuA k KC n
crenenb Heobxomumoct KC. CreneHnb
Heob6xopyumocTy KC gokyMeHTHpOBanach 1o
CIefyIoleil CTaHapTHON CXeMe:

+ 1 - HemocpencTeeHHasA yrposa KIU3HI
SKEHILVHBI U/IN II0fIa;

+ 2 - HeynosneTBopuTenbHbIe COCTOAHMSA
MaTepy WK IJIOfIa, He Hecyliue
HeMeJITIeHHO HEIIOCPE/ICTBEHHON YTPO3BI
JKM3HY;

« 3 - CocrosHME MaTEPH U TI/IOfA
YIOB/IETBOPUTEIBHO, HO HEOOXOMMMO
YCKOpEeH¥e POJOB;

o 4 - Bpewms poioB, yro6HOe 151 )KeHIIMHBI
VTV TIepCOHATA.

OTa KaTeropy3amyisA OCHOBaHA Ha OOHOB/IEHHbIX
JOKa3aTelIbHO 060CHOBAHHBIX HALMOHA/TBHBIX
pexomenganmAx no KC, yTBep)KIeHHBIX

B Ykpanuse B 2011 11 BHeIpEHHBIX BO BCEX
POAMIBHBIX loMax ¢ 2012. boimy npumMeHeHbI
oImycaTe/IbHask CTATUCTHKA U K03 duimeHT
pucka (OP 95% IIV).

Bo BTOpOII YacTy HAIEro UCCIeNOBAHNA
COOpaHBI JAHHBIE U3 IBYX POJVIbHBIX JOMOB
CO CXOJIHOI1 IO/l peXXAeBpeMEeHHbIX
ponos. BonbHMIa 1 - 3TO 60NMBHMIIA TPETHETO
YPOBHI, T/ie JaHHbIe COOMpAINCh B SIHBApe-
mioHe 2010, a 6onpHUIA 2 — GONTBHUIA
BTOPOTO YPOBHS, I7le ]AHHbIE COOMPANCh
B TeyeHne Bcero 2012 ropa. Ilpu ananmse
JaHHBIX MICIIONIb30BA/IACh K/IACCUPUKALIS
KC Po6coHa. 9ta crcrema Knaccudukanum
VICIIONIb3YeT 4 aKyIepCKUX XapaKTePUCTUKI
(mapuTeT, TUII POJIOB, T€CTALMOHHBII BO3PACT,
IIpefjIe)XaHe/KOMNIeCcTBO II0fa/0B) A/t
K/IacCUUKAINY XXeHIIMH 110 10 rpymmam,
OHa JIErKO BOCIIPOM3BOMMA VI HalIMeHee
mopiBep)KeHa ommbKam. JlaHHbIe GBI
HIO/TyYeHBI 3 aXMBHBIX )XYPHAJIOB y4eTa 1
06paboTaHbl Ha KOMIIBIOTEPE.

Pesynbrartbl

IaHHBIE O BK/Ia/le KaXK[OTO II0Ka3aTe/s B
06uyyo gonto KC npepncrasenst B Tabmue 1.
CaMbIM pacIpOCTPaHEeHHbIM TOKa3aHIEM

Ta6nuua 1.Bknag kaxpgoro nokasaHus K KC B o6uyto yacrory KC B [loHeukoi1 o6nactu

YkpauHbi B 2010 1 2012 roaa (arperupoBaHHble faHHble N0 44 poAWIbHbIM lOMaM)

MokaszaHusa K KC
B COOTBETCTBMU C
HaLMOHAJNIbHbIM
NpOTOKOJIOM

MexaHuyeckoe npenAaTcTare
[J19 POAOB Yepes
ecTecTBeHHble POAOBbIE NYTYW
(Ta30BOE, TKAHEBOE, OMYXOJIb)

Py6el Ha maTKe
(npeabiaywee KC)

MpepnexaHue nnaueHTbl/
OTcnoiKka nnaueHTbl

Taxxenan npesknamncuaA

O6uye 3aboneBaHus
B COOTBETCTBUN C
HaLMOHaNbHbIM MPOTOKOIOM

O6wue 3aboneBaHus (He
BOLUeALNE B HALMOHAMbHbIN
npoToKon)

MoBbILWEHHBI PUCK
nepegaun nHoexuun (BUY,
BII)

TasoBoe npeanexaHune

[MaTtonorna nnopga
(Tpebyet KC no
HaLMOHaNbHOMY MPOTOKOJTY)

Bbicoknii nepuHaTanbHbIn
pucK (He Mo HaLMOHaNbHOMY
NPOTOKOJY)

AHOManbHoe poAoBoOWA
neATenbHOCTU

3aTpyaHeHHble OcTaHOBKa
poabios

[nctpecc nnopa
BbinageHve nynoBuHbI

MHoronnoaHas
6epemMeHHOCTb

KnuHnueckas cmepTb
marepu

OtcyTcTBUe nHbOpMaLy

O6uiee konnyectso KC

[ona KC no pasnnyHbiM NoKasaHUAM B o6Liem
KonnuyecrtBe pOAOB 1 o6wem konnuectee KC

2010 (Bcero 41 253)

o
(2]
=
17
@
T
g
G
x

486

1559

595

388

79

466

94

602

553

551

745

696
87
70

176

7152

% BCcex
ponoB Bcex

3.78

1.44

0.95
0.19

0.23

1.46
0.01

1.34

1.34

1.81

1.69
0.21
0.17

0.005

0.43

17.34

21.80

832

543

1.10

6.52

1.31

8.42
0.04

7.73

7.70

10.42

9.73
1.22
0.98

0.03

246

100

2012 (Bcero 43 071)

Konunuecreo

—_
N
w

1932

542

322

98

268

184

826

505

554

858

1078
82
226

JlaHHbIX
HeT

7604

% Bcex
poapos

0.29

4.49

1.26

0.75

0.23

0.62

0.43

1.92
0.01

1.29

1.99

2.50
0.19
0.52

0.002

[laHHbIX
HeT

17.65

2541

7.13

4.23

1.29

3.52

242

10.86
0.07

6.64

7.29

11.28

14.18
1.08
297

0.01

[laHHbIX
HeT

100



Iryna
Mogilev-
kina

Inna
Kukuruza

k KC 65110 mpepurectsyioiee KC (py6ery

Ha MaTke), KOTOpOe OTMe4eHO B 3.78% Bcex
ponoB u B 21.79% Bcex KC B 2010, u B 4.49%
Bcex pozios 1 B 25.41% Bcex KC B 2012.
VInTepecHo, 4TO YacToTa BO3pocia B 1.2 pasa
(95% O 1.1 - 1.3) ¢ 2010 o 2012, HecMoOTpst
Ha yTBep)XJieHne B crpane B 2011 v BHefpeHne
TOKa3aTeIbHO 00OCHOBAaHHBIX HAI[VIOHA/IbHBIX
PeKOMeHIaLMIA, TOAIEePKMBAOIUX POJIbI
4yepes eCTeCTBEHHbIE POJIOBBIE ITyTH HOC/Ie
KC. HesicHO, 06'bsICHsIETCS TV 9TO BBIOOPOM
K/IMEHTOB VIV PEIIeHNAMM MeJllepCOHaa.
Jlons Ta30BOTO IMpefie)XaHNs II0fa KaK
nokaszanns k KC raxxe yBenmmamnoch B
nauublit mepuoxn (OP 1.3,95% [1V1 1.1-1.6),
TaK e KaK ¥ o/ puctpecca miozna (OP
1.5,95 % JIV 1.4 - 1.6), MHOTOIIJIOIHBIX
6epemenHocreit (OR 3.1,95% V1 2.4 - 4.1)

n pucka nepegaun vHexuuu (KP 1.9, 95%
IV 1.5 - 2.4). B 2010 npumepHo 14 % u B
2012 mpumepHo 10% Bcex KC BBIMONMHAMICH
TI0 TIOKA3aHMAM He COOTBETCTBYIOIIM
HalMIOHAa/IbHBIM PEKOMEHAALIVAM MV HE
yKa3aHHBIM B HUX (B KaTeropusax 3aboneBaHmit
MaTepy U epUHATaIbHbIX pUCKOB). Tak Kak
KC 1o mpocs6e MaTepy He 6bUIO YTBEPKIEHO
kak mokasaHme Kk KC B HaI[MOHaTbHBIX
PEKOMEH/JalAX, MBI IIO/IaTaeM, YTO 3TN JIBe
Kareropmumn MOFyT B p€aZIbHOCTY OTPAXKATDH
npocbby Matepu caenars KC. Boicokmit
npoueHT KC u3-3a gucTpecca mioga Toxe
IpefCTaB/IAeT 0COOBI MHTEPEC, TAK KaK 3TOT
IIPOLIEHT MO>KHO CHU3UTD IIPN UCII0/Ib3OBAHNN
TOIIOTTHUTEIbHBIX TEXHOJIOTHII HAO/TIOieH A 3a
mozioM. Ceigac BO3SMO>KHOCTY MOHUTOPUHTA
71072 B YKpayHe OrpaHMYeHbl, 1 MBI
II0/IaTaeMcs B OCHOBHOM Ha IIepHOANIECKYIo
ayckynpramyio. Kapgorokorpadpms

(KTT) nropa MCcronp3yeTcs pefiko B CUITY
OTCYTCTBI:A PACXO/{HBIX MaTepHasioB
(6yma)kHas perucTpariOHHas IEHTa) 1
HEJJOCTaTOYHBIX HaBbIKOB MHTEPIIPETaIIN
KTT y menmepconana. K coxxanennio, Tak

KaK JI7Is LieJIeil MCCIeloBaH A ObUI COOpaHbI
JINIID arPETMPOBAaHHbBIC JAHHBIE, MbI HE
MOTI/I/ YCTAHOBUTD KOPPENIAIMIO IMCTpecca
miofa Kak nmokasanus K KC ¢ cocrossunem
HOBOPOXX/I€HHbIX.

Amnamns kareropmit KC 1o crerenn
HEOTIOXKHOCTY, BBIABUIL, YTO 47% Bcex
CITy4aeB OTHOCU/IUCH K 1-11 1 2-i1 KaTeropusam
HEOT/IOKHOCTH, TO eCThb TpeboBasm
HeMefTeHHBIX Mep. 33% KC 6bu11 mpoBefieHbt
110 BBIOODY, 1 e1rje 20% ObIIM 3aITaHVPOBAHBI
II0 BEIOOPY, HO IPOBEJIEHbI B 9KCTPEHHOM
MOpsAZIKE [0 3aI/ITAHMPOBaHHOA [JaThl 10
HeIIpe/IBU/IeHHBIM II0Ka3aHuAM (Harpumep,
Hay4asio POJIOB MM MPEX/ieBpeMeHHbI
PasphIB IIOFHBIX 0607104€K). IT0 femano KC
emie 60/ee HEOTIOXKHBIM ¥ /ISl TTALIMEHTKY, U
T/IS1 Me[TIepCOHaa.

Pesynbrater ananusa gactorsl KC ¢
UCIIOb30BaHMeM Kaaccudukanuy Po6cona
(Tabnmua 2) 110 ABYM GO/IBHMIIAM BBISIBUIIN
pasmans B o6meit gone KC (28.45% B
6onbauIle 1 1 16.48% B 6onbHuIle 2). XOTs
coOpaHHbIe JaHHbIe OTHOCH/IVCH K Pa3HBIM
ropam (coorBercTBenHo 2010 1 2012) ,
Y4IUTHIBasI OTHOCUTENIHHO HEOOMBIIION
MHTEpBas B cO0Opax JaHHBIX, MOXXHO
IIPEJIIONOXNUTS, 4TO Ko KC B kaxkmoit
60/1bHNLIE B 9TOT IIEPIOJ, 3HAYNUTEIHHO
He U3MeHA/ach. Bbi1o 661 MOIe3HO B
Jla/IbHENIIEM OLIEHNUTh, 0O bACHAETCA
JIV pas/indie PasHbIM KOHTVHI€HTOM
IIAaIIMeHTOK, pa3J'H/I“II/IHMI/I B C]'IO)KI/[B]J_[CI‘/‘IC}I
[IPaKTHKe, WINK U TeM, ¥ ApyruM. IIpumeHeHe
STOﬁ CHUCTEMBI TaK>Xe BBISIBUJIO IIOX0XNE
TPYIIIIBI XKEHIIVH, KOTOpPbIe C HanbobIIet
BEPOATHOCTD pokasnu ¢ mpumeHeHrem KC.
9ro rpymma 1 (mepBopopsiiiue XeHIIHBI C
OIHOIUIOHOI 6epeMEHHOCTBHIO 1 TOTIOBHBIM
IIpefiIeXXaHneM IUIOfiA, >37-Hefle/IbHbIM
CpOKOM ¥ CIIOHTAaHHBIMU pO]IaMI/I, n rpyrma
5 (Bce IIOBTOPHOPOASIINE, II0 KpaTHell Mepe,
C OffHUM PyO1[0M Ha MaTKe, C OffHOILIOHO
6epeMeHHOCTBIO ¥ TOJIOBHBIM IIPef/IeXKaHMEM
IUIOfia, >37-Hele/IbHBIM CPOKOM) B 00€MX
6onpHMIIAX U Tpyma 2 (IIepBOpPOAsLIIe
SKEHIIVHBI C OXHOIIOFHOI 6epeMEeHHOCTHIO
¥ TO/IOBHBIM TIpeJ/IEKaHeM IUIOfA,
>37-He[ieNNbHbIM CPOKOM, Y KOTOPBIX POJIbI
6BbUIN WV MHAYIMPOBAHbI, VIV ITPOU3OLIIN
nyTem KC 1o Havasma pofioBoit ieATeTbHOCTI)
B 60/1bHMIIE 1. DTU IPYIIIIBI 3aC/TY>KUBAIOT
6071ee HOAPOGHOTO aHaMM3a ISt IOHUMAHMs
(axTOpoB, 00YCIOBIMBAIINX UX POJIb B
o6eit yactore KC.

BbiBoabI

Jinis BeLsiBNIeHN:A HPAKTOPOB, CBA3AHHBIX C
nosneit KC B JloHelKe, MOTYT MICIIO/Ib30BaTbCs
PpasMMIHbIE METOAbL. MeTO/IbI, yINThIBAIOIIYIE
[I0Ka3aHMs, AAIT MHPOPMALIMIO O TOM,
novemy mposopunock KC, metopsl,
Y4UTHIBAIOLIVE HEOTIOKHOCTD, JAIOT
MHQOPMAIIVIO O TOM, KOTZIa OHO
IIPOBOJIV/IOCH, @ METOJIbI, YYNTHIBAIOIIIIE
COCTaB XXEHIINH, AT MHPOPMALIMIO O

TOM, KOTO pofiopaspemmaoT myTem KC.
CodveTaHne 3TUX METOOB ITO3BO/IAT HaM
JTydllle IOHATD, fenaetcs mi KC tem, komy
OHO HEeOOXO/MMO, U CBOeBpeMeHHO . Harn
aHa/mM3 B YKpauHe IIOMOT BbIABUTD TPYIIIBI

U TIOKa3aHus, Tpebyoline faabHeIero
aHa/M3a, I TyYLIero IOHMMAHMA TOTO, KaK
ML IeHThI, ACIIEKTHI CTIOXKMBIIEVCA TPAKTUKI
U HOTIMTYKY BIIVAIOT Ha YaCTOTY BBITIOTTHEHMSA
KC, a Takxe 11 onpefeneHNs IOTeHIaTbHO
HEOOXOIMMBbIX ISMEHEHMIA.

Oleg
Belousov

Svetlana
Makarova

UpuHa MornneBxkuHa, Bpau,
A.M.H., npo¢deccop

Kadepnpa akywepcrtsa u
rMHEeKonornm

Opecckui rocygapCTBeHHbIN
YH/UBEpCUTET

Opecca, YKpanHa

WnHa KyKypy3a, Bpay
[MaBHbIN aKyLlep 1 F’MHEKOsor
BuHHMLKaa obnacTHas roc.
aAMUHNCTPaLUA, AernapTaMeHT
3[PaBOOXPAHEHNS 1 KYPOPTOB
3aMm. rnaB. Bpaya poauIibHOro
oTaeneHus, BuHHuLKas
palioHHasa 60sbHULA
BuHHMUa, YKparHa

Oner benoycos, Bpay, K.M.H.
HavyanbHUK oTAena

[oHeL KNI pafiOHHDBIN LIEHTP 340POBbA
MaTepu 1 pebeHKa

[oHeLK, YKkpanHa

CBetnaHa MakapoBa, Bpau
[MaBHbIN akyLwep 1 TMHEKoNor
OTpen 34paBoOXpaHeHus,
lopoackon coBeT Mapuynons
[maBBpay rmMHeKOOrnyecKkom
KIMUHUKN 60NbHULbI HOMep 2
Mapuynonsa

Mapwuynonb, YkpanHa

Konrakrsl: imogilevkina@gmail.com

Jintepatypa

1. Golubchikov N, Rudenko M. Health state
of womens’ population of Ukraine in 2012.
Kiev, 2013.

2. World Health Organization: Appropri-
ate technology for birth. Lancet 1985,
326(8452):436-7.

29





