КЕСАРЕВО СЕЧЕНИЕ В УКРАИНЕ: ЧАСТОТА И ПОКАЗАНИЯ

о официальной статистике, доля кесаревых сечений (КС) в Украине возросла с 9,2% в 1998 до 16,5% в 2012 (1), хотя этот показатель варьирует по родильным домам и по регионам страны. В Донецкой области Украины с населением 4.7 миллиона доля КС выше, чем в остальной стране. В 2010 в области было 41 235 родов, с долей КС 17.3 %, а в 2012 было 43 071 родов с 17.7% КС. Хотя эта доля КС не слишком превышает процент, рекомендуемый ВОЗ - 10-15% (2), мы сочли, что важно понять, какие факторы влияют на частоту КС в Донецкой области.

Наше исследование состояло их двух частей. В первой собраны и проанализированы агрегированные данные по 44 родильным домам Донецкой области, в юго-восточной части Украины, за 2010 и 2012 годы. Специально разработанный и утвержденный бланк был разослан в родильные дома и заполнен административным персоналом каждой больницы. При анализе данных использовались показания к КС и степень необходимости КС. Степень необходимости КС документировалась по следующей стандартной схеме:

- 1 Непосредственная угроза жизни женщины или плода;
- 2 Неудовлетворительные состояния матери или плода, не несущие немедленной непосредственной угрозы жизни;
- 3 Состояние матери и плода удовлетворительно, но необходимо ускорение родов;
- 4 Время родов, удобное для женщины или персонала.

Эта категоризация основана на обновленных доказательно обоснованных национальных рекомендациях по КС, утвержденных в Украине в 2011 и внедренных во всех родильных домах с 2012. Были применены описательная статистика и коэффициент риска (ОР 95% ДИ).

Во второй части нашего исследования собраны данные из двух родильных домов со сходной долей преждевременных родов. Больница 1 – это больница третьего уровня, где данные собирались в январеиюне 2010, а больница 2 - больница второго уровня, где данные собирались в течение всего 2012 года. При анализе данных использовалась классификация КС Робсона. Эта система классификации использует 4 акушерских характеристики (паритет, тип родов, гестационный возраст, предлежание/количество плода/ов) для классификации женщин по 10 группам, она легко воспроизводима и наименее подвержена ошибкам. Данные были получены из архивных журналов учета и обработаны на компьютере.

Результаты

Данные о вкладе каждого показателя в общую долю КС представлены в Таблице 1. Самым распространенным показанием

Таблица 1.Вклад каждого показания к КС в общую частоту КС в Донецкой области Украины в 2010 и 2012 года (агрегированные данные по 44 родильным домам)

Показания к КС в соответствии с национальным протоколом	Доля КС по различным показаниям в общем количестве родов и общем количестве КС					
	2010 (всего 41 253)			2012 (всего 43 071)		
	Количество	% всех родов	% всех КС	Количество	% всех родов	% всех КС
Механическое препятствие для родов через естественные родовые пути (тазовое, тканевое, опухоль)	486	1.18	6.80	123	0.29	1.61
Рубец на матке (предыдущее КС)	1559	3.78	21.80	1932	4.49	25.41
Предлежание плаценты/ Отслойка плаценты	595	1.44	8.32	542	1.26	7.13
Тяжелая преэклампсия	388	0.95	5.43	322	0.75	4.23
Общие заболевания в соответствии с национальным протоколом	79	0.19	1.10	98	0.23	1.29
Общие заболевания (не вошедшие в национальный протокол)	466	1.13	6.52	268	0.62	3.52
Повышенный риск передачи инфекции (ВИЧ, ВПГ)	94	0.23	1.31	184	0.43	2.42
Тазовое предлежание	602	1.46	8.42	826	1.92	10.86
Патология плода (требует КС по национальному протоколу)	3	0.01	0.04	5	0.01	0.07
Высокий перинатальный риск (не по национальному протоколу)	553	1.34	7.73	505	1.17	6.64
Аномальное родовой деятельности	551	1.34	7.70	554	1.29	7.29
Затрудненные Остановка родыов	745	1.81	10.42	858	1.99	11.28
Дистресс плода	696	1.69	9.73	1078	2.50	14.18
Выпадение пуповины	87	0.21	1.22	82	0.19	1.08
Многоплодная беременность	70	0.17	0.98	226	0.52	2.97
Клиническая смерть матери	2	0.005	0.03	1	0.002	0.01
Отсутствие информации	176	0.43	2.46	данных нет	данных нет	данных нет
Общее количество КС	7152	17.34	100	7604	17.65	100



29



Iryna Mogilevkina



Inna Kukuruza



Oleg Belousov



Svetlana Makarova

к КС было предшествующее КС (рубец на матке), которое отмечено в 3.78% всех родов и в 21.79% всех КС в 2010, и в 4.49% всех родов и в 25.41% всех КС в 2012. Интересно, что частота возросла в 1.2 раза (95% ДИ 1.1 – 1.3) с 2010 по 2012, несмотря на утверждение в стране в 2011 и внедрение доказательно обоснованных национальных рекомендаций, поддерживающих роды через естественные родовые пути после КС. Неясно, объясняется ли это выбором клиентов или решениями медперсонала. Доля тазового предлежания плода как показания к КС также увеличилось в данный период (ОР 1.3, 95% ДИ 1.1-1.6), так же как и доля дистресса плода (ОР 1.5, 95 % ДИ 1.4 - 1.6), многоплодных беременностей (OR 3.1, 95% ДИ 2.4 - 4.1) и риска передачи инфекции (КР 1.9, 95% ДИ 1.5 - 2.4). В 2010 примерно 14 % и в 2012 примерно 10% всех КС выполнялись по показаниям не соответствующим национальным рекомендациям или не указанным в них (в категориях заболеваний матери и перинатальных рисков). Так как КС по просьбе матери не было утверждено как показание к КС в национальных рекомендациях, мы полагаем, что эти две категории могут в реальности отражать просьбу матери сделать КС. Высокий процент КС из-за дистресса плода тоже представляет особый интерес, так как этот процент можно снизить при использовании дополнительных технологий наблюдения за плодом. Сейчас возможности мониторинга плода в Украине ограничены, и мы полагаемся в основном на периодическую аускультацию. Кардиотокография (КТГ) плода используется редко в силу отсутствия расходных материалов (бумажная регистрационная лента) и недостаточных навыков интерпретации КТГ у медперсонала. К сожалению, так как для целей исследования были собраны лишь агрегированные данные, мы не могли установить корреляцию дистресса плода как показания к КС с состоянием новорожденных.

Анализ категорий КС по степени неотложности, выявил, что 47% всех случаев относились к 1-й и 2-й категориям неотложности, то есть требовали немедленных мер. 33% КС были проведены по выбору, и еще 20% были запланированы по выбору, но проведены в экстренном порядке до запланированной даты по непредвиденным показаниям (например, начало родов или преждевременный разрыв плодных оболочек). Это делало КС еще более неотложным и для пациентки, и для медперсонала.

Результаты анализа частоты КС с использованием классификации Робсона (Таблица 2) по двум больницам выявили различия в общей доле КС (28.45% в больнице 1 и 16.48% в больнице 2). Хотя собранные данные относились к разным годам (соответственно 2010 и 2012), учитывая относительно небольшой интервал в сборах данных, можно предположить, что доля КС в каждой больнице в этот период значительно не изменялась. Было бы полезно в дальнейшем оценить, объясняется ли различие разным контингентом пациенток, различиями в сложившейся практике, или и тем, и другим. Применение этой системы также выявило похожие группы женщин, которые с наибольшей вероятность рожали с применением КС. Это группа 1 (первородящие женщины с одноплодной беременностью и головным предлежанием плода, >37-недельным сроком и спонтанными родами, и группа 5 (все повторнородящие, по крайней мере, с одним рубцом на матке, с одноплодной беременностью и головным предлежанием плода, >37-недельным сроком) в обеих больницах и группа 2 (первородящие женщины с одноплодной беременностью и головным предлежанием плода, >37-недельным сроком, у которых роды были или индуцированы, или произошли путем КС до начала родовой деятельности) в больнице 1. Эти группы заслуживают более подробного анализа для понимания факторов, обусловливающих их роль в общей частоте КС.

Выводы

Для выявления факторов, связанных с долей КС в Донецке, могут использоваться различные методы. Методы, учитывающие показания, дают информацию о том, почему проводилось КС, методы, учитывающие неотложность, дают информацию о том, когда оно проводилось, а методы, учитывающие состав женщин, дают информацию о том, кого родоразрешают путем КС. Сочетание этих методов позволит нам лучше понять, делается ли КС тем, кому оно необходимо, и своевременно ли. Наш анализ в Украине помог выявить группы и показания, требующие дальнейшего анализа, для лучшего понимания того, как пациенты, аспекты сложившейся практики и политики влияют на частоту выполнения КС, а также для определения потенциально необходимых изменений.

Ирина Могилевкина, врач, д.м.н., профессор
Кафедра акушерства и гинекологии
Одесский государственный университет
Одесса, Украина

Инна Кукуруза, врач

Главный акушер и гинеколог Винницкая областная гос. администрация, департамент здравоохранения и курортов Зам. глав. врача родильного отделения, Винницкая районная больница Винница, Украина

Олег Белоусов, врач, к.м.н.

начальник отдела Донецкий районный центр здоровья матери и ребенка Донецк, Украина

Светлана Макарова, врач

Главный акушер и гинеколог Отдел здравоохранения, Городской совет Мариуполя Главврач гинекологической клиники больницы номер 2 Мариуполя Мариуполь, Украина

Контакты: imogilevkina@gmail.com

Литература

- 1. Golubchikov N, Rudenko M. Health state of womens' population of Ukraine in 2012. Kiev, 2013.
- World Health Organization: Appropriate technology for birth. *Lancet* 1985, 326(8452):436-7.